

December 2018

Revision af SEGES' prognose for prisen på svinekød og smågrise

SEGES har foretaget en opjustering af prognosen for den forventede notering for svinekød i forhold til den seneste prognose fra 14. august 2018. Den forventede notering opjusteres med 0,04 kr./kg. i 2018 og med 0,94 kr./kg. i 2019.

Som følge af opjusteringen af noteringen på svinekød foretages ligeledes en opjustering af den beregnede notering for 30 kg. smågrise. Her er der tale om en opjustering på 6 kr. i 2018 og 42 kr. i 2019.

De nye priser kan med login tilgås via farmtalonline.dk.

En prisjustering af denne størrelse resulterer i en opjustering af forventningerne til indkomsten for en gennemsnitlig slagtesvineproducent i 2019 på ca. 600.000 kr. For en gennemsnitlig smågriseproducent medfører det en opjustering af forventningerne til indkomsten på ca. 1,67 mio. kr.

For landbruget som helhed medfører opjusteringen af prisen på svinekød en revision af den forventede indkomst for alle heltidsbrug på ca. 2,7 mia. kr.

Den væsentligste årsag til opjusteringen er en forventning om en stigning i EU's eksport af svinekød til Kina på grund af stigende udbredelse af afrikansk svinepest.

Endvidere forventes priserne i 2019 at få støtte fra et fald i EU's produktion af svin. Faldet i EU's produktion vil være en direkte konsekvens af de dårlige priser i 2018. Præcist hvornår, og i hvilket omfang produktionen falder, hersker der fortsat stor usikkerhed om. En nærmere indikation af EU's produktion i 2019 fås, når de næste svinetællinger i EU bliver offentliggjort i løbet af februar måned.

Endelig forventes den indgåede frihandelsaftale mellem EU og Japan at bidrage til øget efterspørgsel efter svinekød fra EU.

Det skal pointeres, at der fortsat hersker stor usikkerhed om noteringen for svinekød i den kommende tid. Det skyldes dels udsigterne til fortsat stor produktion af svinekød i blandt andet USA samt risikoen forbundet med udbredelsen af afrikansk svinepest. Hvis den afrikanske svinepest spredes yderligere i Europa, ændres forudsætningerne for prognosen. Også i tilfælde af en "hård Brexit", ændres forudsætningerne for prognosen. Ligeledes er der i prognosen ikke indregnet effekter fra eventuelle kommende ændringer i valutakurser.

Næste ordinære prognose for priserne på de væsentligste landbrugsprodukter udkommer i februar 2019.

Kontakt:

Klaus Kaiser

Erhvervsøkonomisk chef

SEGES Landbrug & Fødevarer

D +45 8740 5175

M +45 2013 5175

kak@seges.dk